
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
prot.   1670     del 21/01/2021

VERBALE DI GARA: 8585942F77 - procedura negoziata per l’affidamento dell’accordo Quadro del servizio di manutenzione dei presidi e degli 
impianti antincendio installati negli immobili di competenza del Libero Consorzio Comunale di Ragusa  Progetto di €  63.000,00  - CIG 8585942F77.

L'anno 2021, il giorno 21 del mese di gennaio alle ore 11:35 nei locali del Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale Europa 134/A, per le operazioni 
di gara relative alla procedura negoziata in oggetto. 
In modalità asincrona, sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, in dotazione all’Ente, 
all’indirizzo: https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/, si costituisce il seggio di gara formato da: 
Ing. Carlo Sinatra, dirigente del IV Settore, Punto Ordinante / Presidente del seggio;
Dott. Emanuele Criscione, funzionario, in qualità di Ufficiale Rogante;
Rag. Rosssella Tumino e la signora Maria Amore, Punti Istruttori dell’U.O. Gare e Contratti.
Si da atto che ai concorrenti viene trasmesso il link per partecipare alla conference room 
incorporata nella piattaforma;
Il Presidente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel 
caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 
Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 
indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al 
presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara.
Il Presidente preliminarmente comunica che la presente procedura di scelta del contraente viene 
condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in 
forma elettronica, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti 
telematici.
Il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, di seguito denominato stazione appaltante, utilizza il 
sistema di intermediazione telematica “TUTTOGARE” in dotazione all’Ente, all’indirizzo: 
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/. Il link al portale di EPROCUREMENT è presente sulla 
home page del Libero Consorzio Comunale di Ragusa all’indirizzo: www.provincia.ragusa.it;
PRELIMINARMENTE SI DA ATTO CHE:
Con Determinazione Dirigenziale n. 0010-2021 del 04/01/2021 è stata indetta gara mediante 
procedura Negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della procedura 
negoziata per l’affidamento dell’accordo Quadro del servizio di manutenzione dei presidi e degli 
impianti antincendio installati negli immobili di competenza del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa  Progetto di €  63.000,00  - CIG 8585942F77", dell'importo complessivo di progetto di € 
44.718,00 oltre IVA nella misura di legge;
RILEVATO CHE:
i termini di gara venivano così fissati:

Termine ultimo di ricezione offerte - Giovedi - 21 Gennaio 2021 - 10:00;
Inizio operazioni di gara - Giovedi - 21 Gennaio 2021 - 10:01;

Il presidente da atto che con nota n. Prot. 000395 dell’08/01/2021 sono stati invitati a partecipare 
le seguenti imprese:
Codice fiscale Azienda          Ragione Sociale
02944570833                     Pinto Vraca Srl
02487951200                     CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI COSTRUTTORI S.C.A.R.L.



01359240882                     M.G.M. COSTRUZIONI S.R.L.
01706140892                     IMPRESA SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI S.R.L.
01390990883                     RENOVA RESTAURI SRL
01673040885                     SA.EM SRL
00914410881                     C.G. COSTRUZIONI S.R.L.
01387860883                     DI.FIL S.R.L.
02510310812                     DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.a.s. DI GASPARE DI GIORGI
01406850881                     EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE
01478570888                     E.P.S. ENERGY POWER SOLUTION S.R.L.
04932400874                     Etna Eko s.r.l.
01177920889                     Ellepi srl
MGNNTL63L29F258F          MG IMPIANTI DI MUGNIECO NATALE
04715450872                     FRAMICH S.R.L.
00714660883                     Distefano & Cascone s.r.l.
00710560889                     GERRATANA GAETANO SNC
CNIMRA60R48H163T          Macimel di Giorgio Cascone srl
01350330880                     soc. coop. global teknologis
01315770881                     SIET DI DIPASQUALE & C. S.R.L.
PDMRSR55A04F258C         ELECTRA DI POIDOMANI ROSARIO
00986900884                     TAU COSTRUZIONI S.R.L.
01256820885                     AREA IMPIANTI DI FERRERA FABIO & C. SNC
VLASVD62B24Z614B          AVOLA SALVADOR
00059730887                     TECNOTERM S.R.L.
01047760887                     S.T.S. snc di Occhipinti M & Azzara R.
01243320882                     FULL SERVICE SRL
01059760882                     GI.EM.IMPIANTI SNC
00651030884                     IMPRESA EDILE STRADALE RAVALLI GIOVANNI
00914560883                     IPEL di Cavallo Carmelo
01302350887                     L.G.E. IMPIANTI DI RAGUSA GIUSEPPE
01559200884                     RC. ELETTRO TECNOLOGY SRLS
00083270884                     SANITERMICA IBLEA DI TUMINO GIUSEPPE & C. SRL
01205370883                     TECNOLOGIE CLIMATICHE DI ANTOCI GIUSEPPE

TUTTO CIO PREMESSO:

Il Presidente della seduta, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di 
proprie credenziali fornitegli dal gestore della piattaforma telematica  fa constatare, che entro la 
scadenza dei termini stabiliti, risultatno pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 8 
plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale

1 150686
18/01/2021 
09:37

01047760887 S.T.S. SNC DI OCCHIPINTI M & AZZARA R.

2 150700
18/01/2021 
10:04

01359240882 M.G.M. COSTRUZIONI S.R.L.

3 151023
19/01/2021 
09:28

00714660883 DISTEFANO & CASCONE S.R.L.

4 151187
19/01/2021 
13:08

01387860883 DI.FIL S.R.L.

5 151775
20/01/2021 
16:59

00059730887 TECNOTERM S.R.L.

6 151780
20/01/2021 
17:18

00710560889 GERRATANA GAETANO SNC



7 151833
21/01/2021 
09:00

MGNNTL63L29F258F MG IMPIANTI DI MUGNIECO NATALE

8 151834
21/01/2021 
09:03

01406850881 EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE

Sempre il Presidente, unico soggetto abilitato a sistema all'apertura delle buste essendo fornito 
delle relative chiavi telematiche d'accesso, procede,  all'apertura delle buste virtuali pervenute 
contenenti la documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente, come da registro a 
seguire:
 

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:38

01047760887
S.T.S. SNC DI OCCHIPINTI M & AZZARA 
R.

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:39

01359240882 M.G.M. COSTRUZIONI S.R.L.

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:40

00714660883 DISTEFANO & CASCONE S.R.L.

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:51

01387860883 DI.FIL S.R.L.

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:53

00059730887 TECNOTERM S.R.L.

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:54

00710560889 GERRATANA GAETANO SNC

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:55

MGNNTL63L29F258F

MG IMPIANTI DI MUGNIECO NATALE: si 
da atto che il concorrente viene acquisito 
senza PASSoe, attivando la richiesta di 
completamento. 

Giovedi - 21 Gennaio 2021 -
11:56

01406850881 EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 8 offerenti, scaturisce che la documentazione 
è conforme e le ditte concorrenti di cui sopra vengono ammesse alla fase successiva di gara.
 

Il Presidente, procedete all'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche  e da 
lettura dei ribassi offerti dai concorrenti:
 

#     Ragione Sociale Offerta economica  

1       S.T.S. SNC DI OCCHIPINTI M & AZZARA R. 26,350  

2       M.G.M. COSTRUZIONI S.R.L. 5,000  

3       DISTEFANO & CASCONE S.R.L. 25,000  

4       DI.FIL S.R.L. 19,610  

5       TECNOTERM S.R.L. 16,500  

6       GERRATANA GAETANO SNC 18,541  

7       MG IMPIANTI DI MUGNIECO NATALE 5,500  

8       EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE 11,869  



Il presidente da atto che si procederà all’esclusione automatica delle offerte di ribasso superiori 
alla soglia di aggiudicazione ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/20156, con le modalità ivi 
descritte, ricordando che fino al 31 luglio 2021, l'esclusione automatica opera anche quando il 
numero delle offerte ammesse è  pari superiore a 5, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del decreto-
legge n. 76 del 2020.

Pertanto si procede al calcolo della soglia di anomalia:

Media offerte: 16.17
Scarto Medio: 3.742
Soglia di anomalia: 19.912

A questo punto il Presidente formula proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei 
confronti dell'impresa DI.FIL S.R.L. con sede in VIA GIOVANNI FALCONE 103, RAGUSA P.IVA n. 
01387860883 con un Ribasso del 19,610, da applicare ai prezzi dell’elenco prezzi posto a base di 
gara.

Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni fin qui 
effettuate e dà atto che il presente atto equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016;

Poiché non è presente il l’operatore economico migliore offerente, il Rup provvederà ad effettuare 
la comunicazione ufficiale ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016.

alle ore 13:15, il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue


